Ministério do Desenvolvimento Regional- MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
3" Superintendência Regional

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 038/2020

PROCESSO N° 59530.001342/2020-53

Aos 14 dias de janeiro do ano de 2021, a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF, empresa pública federal criada pela Lei
n° 6.088, de 16/07/1974, com atual denominação social por força da Lei n° 9.954, de 06 de
janeiro de 2000 e do seu Estatuto baixado pelo Decreto n° 3.604, de 20 de setembro de 2000,
com sede no Setor de Grandes Áreas Norte - SGA/Norte, Quadra 601, Conjunto I, Brasília-DF,
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 00.399.857/0001-26, neste ato representada pelo Sr.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA, Superintendente Regional da CODEVASF —
3a  SR, brasileiro, viúvo, portador da Carteira de Identidade n° 686097 - SSP/PE, CPF n°
104.654.134-04, residente e domiciliado em Petrolina-PE, nomeado pela Decisão n° 912, de 12
de julho de 2016, nos termos e de acordo com as disposições da Lei n° 10.520, de 17/07/2002,
da Lei Complementar n° 123/2006 e dos Decretos n° 10.024/2019, 8.538/2015, 7.892/2013,
9.488/2018 e alterações — Registro de Preços, Lei n.° 13.303 de 30/06/16, e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da CODEVASF, e de acordo com as exigências e demais
elementos técnicos constitutivos, expressas neste edital e em seus anexos, em face da
classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico por Registro de Preços n°
038/2020, referente à Constituição de Sistema de Registro de Preços — SRP objetivando o
fornecimento, carga, transporte e descarga de máquinas, veículos e equipamentos destinados
às utilizações diversas nas áreas da construção civil, pecuária, agricultura familiar e ações de
desenvolvimento social e econômico na área de atuação da 3a  Superintendência Regional da
CODEVASF, no Estado de Pernambuco, cujo resultado foi publicado no Diário Oficial da União
e homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da 3a SR, constante do Processo n°
59530.001342/2020-53, RESOLVE registrar os preços da seguinte empresa detentora da Ata:
EMPORIUM CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 05.163.253-0001/08, com
sede na Rua Duque de Caxias, n° 450, SL. 304, Centro, CEP: 38.400-142, Uberlândia/MG, telefone
n° (034) 3216-6700, e-mail: licitacaoaemporiumcs.comtr, tendo como representante legal o Sr.
Adailton Ferreira Soares, brasileiro, casado, empresário, carteira de identidade n° 2.874.919, Órgão
Expedidor SSP/MG e CPF n°  533.727.356-68, atendendo às condições previstas no instrumento
convocatório e às constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, em conformidade com
os itens a seguir elencados, com suas características e respectivas quantidades, mediante as
condições seguintes:

ESPECIFICAÇÕES ITEM UNID QTD
PREÇOS MÁXIMOS (R$)

UNITÁRIO TOTAL
Caminhão tipo munck com capacidade mínima
de 17,0 T, zero km, ano de fabricação mínimo
2020, potência mínima de 250 cv, com carroceria
estendida de aço, 6 marchas à frente 1 à ré,
sistema de injeção, tração 6x2, freio de serviço Ar
tipo tambor nas rodas dianteira e traseira com
ABS+EBD, 	Direção 	hidráulica 	com 	relação
progressiva 	e/ou 	elétrica; 	equipado 	com
Guindaste. O 	1° emplacamento em favor da
Codevasf 3° SR, com taxas e impostos quitados.
Garantia mínima de 12 meses.

6 Un 01 590.000,00 590.000,00

TOTAL GERAL RE 590.000,00

1 — DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de validade dos preços apresentados é de 12 (doze) meses, a contar da data de
publicação da Ata de Registro de Preços, no Diário Oficial da União.

A existência de preços registrados não obriga a CODEVASF a firmar as contratações que
deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para o objeto pretendido,
sendo assegurado ao detentor do registro preferência na aquisição dos materiais ou
equipamentos em igualdade de condições.

Proc. 59530.00 1342/2020-53

Ata Registro de Preços - Item 5- EM PORIUM- Pregôo Eletrônico n' 038/2020 SRP- Codevasf SR

Assinado de forma digital por

ADAILTON FERREIRA ADAILTON FERREIRA
Safios:  202372738
Dados: 2021.01.18 14:26:45
-03'00'

. 	- 	i; 	• -

-
3 	:1M~

s;opt
10k kgirrit 	& '.

10.44,8190á drPtifi0::.• ,t te *Otite
;r2, ,-Later 4g.sigeEtiliw4 	er
1-14V2203
=1") 	- s.-4,.W0438 	-
0-J r oi*ein oãwg:ro..
flP ,atá 	 C - 	1-1:1)r.V../W. 	.5,  Áriarrien4 ‘43-in

.r-Ji 3, 7,  -.2, 	4  4., a-  tw. 	011 ,tointeraLl,m,

.êtiNyige ah rgi../- 	 ingen$1% Eri_Vug:k
3aebe-,400-  reeri *cr si 	 ab M61~ • -;t0e44:-;,. I

e) IliVatrY0.* 	X.054-  NIG 5 UI-gr...* sl_J,..43 	,a0Aaljient) . 	 r”ttiet

4--,W014:;01~4tw 3iqqo
--7t14419#;_, 	- 	etS 	 •N1J1-(_: 	C."2"..---ii-ilit4A0r) ..ntegvittf -

ric•-,:,,é0 .41esnentoit1P0 ,At~ 	 iLw;w.L'ett e 	.¡Ap‘tt .c.,:=1V-545e7-etle4t
G:1~ 4 	 L 91141 Seri

r4,-.-rttO 0.2 rs7;iisrfatr 	't 	 4.4"1
c-r:v5j. 	leb.1,X),,`!"!,010,t1 obs:Aktie.: tr.51 	 dit ti>si23 r.41 ,

-i*C 	 5b.  `atflIGZ! Q1K1 Ot034-à•)1.1-». 'Cl- -4
5015!th 	IrlSta"

"Ittlx~et-40Ln L1Y9 AO' 	• • ig: Ft -3i.:vgikft,e3 kneM:áfaUggii 1tILMOCTi1t3
• :•;!•1--z014.5f 	 ,Çt&i.-13F41‘ç, '°!> •430.110 /lb 	Égl-'054t-

11-04::tiirnáVg,tr.Aqs13 , .nowi :noir 	 _kort-ik
.410¥7s,r, '-.n.o.w40”4b, 	0.01.:6: 	. 	QP "S'.;

Wriatett4_zt-:' .*3.b1 	t 	iribv.
rzt rooe • ãe.vr3,,çi 	OPrfai- 	t.K 	niaSsrfitticei 	2 	"r

,TTã 	 ak2aa' dlija ateikeleiC Nitátfr-

'--------,mío3".r. .-- • ':i --0-,..iiii,53-nej -em 'I  ;:_iw . .: !- II! i.! -1 . 	ase~r.424;,,51--
Ã,r ....,;in sb 1o ts 	: .1-~; rir ,..i.AiN.,-1t

■ SI1U, 1,i .:12-•,!N-litS S'S lantl Std. (TY4 . ', '4.'
<.:,7';':1=7.%-,-;:rr-1`11",V 4-X■ ittn-  }'. marSert 23t~ ■ •:.V:. :
,. . 	104.. -.5. :c--..n

II •-'4 -11~  ?!e„pffill,

., 	 .-. T'p7.- 	•;7, 4=1:11r4r, 1-  :8~4 	"iirffift.  --: :-.1 fi..7..■:4.F.11_,j ,■;" :
i

1
i <W1 14)I0a :4'45
1 ,p0b0,....,,eMirntejá e 3Eix.474 1 dc:a '.R..?; "5 7_? 1

1-  tk -;., álÁ , À-- - -
__„._-_•

1~.1.1.•*•;.:

Ja ATA AC At314:0.4V 	t

.`...t.iftl f r

	wig4.0.1a2116.~:iWr M: 0:gi -,, --:-
4.-hslj. •:.,--1 ,.---1-,...3:1q.9t aríteiM410-A 4:A r'', "-Ne* :''í44

- 	•

.._‘., Okt, 	5 tSety.1,.i -~,C,IK -:-,: ,::::"-'-..--!-L-7.' 'fIG Ç.4,-. çf.-,,.• 	ka.Sr,  -4.~1Wr.E'"i'itie:..1 o...'. ..!:-.1..9"-;,,  ,-.1 A
-:+.1--4.-,.',. 	• 	,!:'.. .= -,okitfitaik ,, 	..,- 	-, '' --.•4 gr,..' -'1,! 	'''... ' ,-'1"- 	-.ri' I--0'.#1= -_' ' '-'''- -,7 	''' I  ' .. -~

- , 	 ' • 	-- '-'.''';* 41W 	• 	- .. 	• 	".::."1 '' 	i 	-',•ri"'-."*. Ç-" 	1:1:-:•. -..- -.-;
, 	'--- - -- : --2--- ------3:111iNt,:. 	- :•c• -. . •• - :- •

-•r 	- • •" 	 .

;,-
(4.

.

CtiCgi~

014.47-0 ' 	r
- 	•:! : • •-•',;1}14'::''.3;9 d 3'4:1

• - N.-1;TM] WAdi 111C'.1
ubitjj

=
-

:(04'
1r1715 s1

-
, 	- Pr.rt

..à1, 	• 	 1

= • 	gt2 	'

1 •

- .

.■ ••••■ 	 Tm —we.
	 r 	 4 rtiallli~~11~i

Ministério do Desenvolvimento Regional- MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
3' Superintendência Regional

2 — DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Admitir-se-á aos órgãos não participantes adesão ao Sistema de Registro de Preços — SRP,
resultante desta licitação, até 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens que
compõem as Planilhas I Anexo I, integrante deste Edital, não excedendo, na totalidade, ao
dobro do quantitativo do item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão
gerenciador (CODEVASF) e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos
não participantes que aderirem, observadas as demais condições previstas no art. 22 do
Decreto n° 7.892/2013.

Caberá ao detentor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do serviço/ fornecimento dos materiais e
equipamentos desde que esta não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3 — DA REALIZAÇÃO DOS FORNECIMENTOS

Durante a realização dos FORNECIMENTOS contratados deverá ser observado o disposto no
Edital de Pregão Eletrônico por Registro de Preços n° 038/2020 e seus anexos.

4 — DA REVISÃO E CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo ao órgão
gerenciador (CODEVASF) promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as
disposições contidas no inciso VI do caput do art. 81 da Lei n° 13.303, de 2016.

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, o órgão gerenciador (CODEVASF) convocará os fornecedores para negociarem
a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado
serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador (CODEVASF) poderá:

a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e,

b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador (CODEVASF) procederá à
revogação da Ata de Registro de Preços, e adotará as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

O registro do fornecedor será cancelado quando:

a) Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) Não retirar a Nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou,

d) Sofrer sanção prevista no inciso III do caput do art. 83 da Lei n° 13.303, de 2016, ou no
art.7° da Lei n° 10.520, de 2002.

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas "a", "b" e "d" do item 4 acima
será formalizado por processo administrativo específico da CODEVASF, assegurado o
contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cu primento da ata, devidamente comprovados
e justificados:

ADAILTON FERREIRA A  inadode Formadigitalpor

a) Por razão de interesse público; ou, 	 SOARES:533727356 snoDAALRET5733F,E2R7R3EmA 5668

68 	 Dados: 2021.01.18 14:2737 -03'00'

2
Proc 59530.001342/2020-53

Ato Registro de Preços — Item 6- EM l'ORIUM- Pregão Lletronico n 	20 — SRP- Codevrisl-  3" SR

743-411"
•-•

5,13-
mimo

- 	_

-42Mti
rr=ni

-f.4)
-Z.:Z 	I5n 0-,t9001q

,7=", 	a1,303414r: 	 f t-'1

-.ri4101e EG:1 	,:P• ■ 	Ir
:4813=413 14 I:e-Ot-*4-r:

- 1f:J0421i‘tiÁW.1-,t.ti 	It

_.•

"Min tcÇjrikttg-1

:nu% 	 i-Jp;ftik
zp42 tc. 	 te5if xf

:ItibtriPtig4C _trAwve 	ãe •aat!rt.Se.:4-Tftt GOC
nitS,-.2 ç 	›tre

-go-4  c't;: óVx
- • - "."; 14'4;8115'44 **!••..1 -000 Á-tid

ta4.0..a.0 ;_sib,ceb

r, rw:-:1retoRi4sr.Ji4 . t1141:0_=,1M1.10 51; 	--
.. 	•

'~c4se e t.,:tund-r_tilo );3jOi ;R. Mi! r!4§S-10Etil $8 31ftr? l!
- 	• ..szre.-?9v1d, ãi.sr;te 605- 	 -1;ct,a t,dlitt4V3 Ciinref

COCIARnia04 	COa CT1191114.21-31110it 3-0itariaR

goe~pbel liStirt~ 4t; útMlirkmrstà 	'i-l4 01110bOn M26-4841M9, !"-W.7-11R
vègtk) 	(14¥181:10:_:, 	 ,rwe 	*Spi§ Otaliiiteg) 	&)twilwg

.ce"-~frtet art$ wrw: CE:598í~f-t 	 (42/041¥)::.»,-wjimfte4

ir' J 	t 	 (í*tiizt :t0

1Nk 	4N1 QD8,14." 	2" 	 ale14, j

fritl 	 1..:rnawleIsto4s...",f;

riotisMekg:.lsoriáivi

StilelohNg-faig,  •W'r'fflq: 	 •nlel!e=8-:z

011(1 -~~-lot o :7 •44itft~r a,1*•,telo.
Àileboq 	OIC

. -.•friOlí:,14844 008~ 8&-it**4-~3
44-ei14,à,e)310C-Wre) Oh aC,itite‘k-0848wk

ene '.c-t-a-r.m.4 sc*,10e..-4bagre- 	41k
et$P.~....,  ewb&..rwri.

: _ I

64-3e;n0 Ott=e-gítik 1.-1:r4-34
4r311:te 	,o,581rNtf4f.N.14 fS'•e!tritiO 72,7tr

.:■_t;?ek•Mnsin...,,cr e .gAE' 	x ulttmwtm+E3? fZ  1,0V,marrrc,: 	,F2'r- 1
11C13 EabSNMS-19,,, 	8b5f11101-$,S, 	5144:.:K 	 rinrc-  A ,,i.k/1841=a8C.-(3

•:':"1:;:)-.327 "=4.e.",q% tfMOIRNICOt-rieKt
~gen et.**813frIt.M0q.0 t1.1 11111 =?E, 	ei--)oil,eutfitztt,eiriattsb .7er itt2ev-,..v..„5

-ytlãbttãootl 3E&À1V-1120-Z» 	 :;.)fift 	:11!Y:
igrinét atht.144:g3 	 UtAiridefrleia Bit sh

te,-.4stitati ~ti

tutrr,2a....7- L.1

skmit 1i4**tottg.u-t.?: 	 Cltrern #att: u-r-  viïs/s4.)Prle 	ttlt4i1
i'70áát *CIL!! "

08 	 Ng Vik13 	 Ob 	 (ì F_;4.! 	t)'-istMn 	-
fE CO4F:sfgri

êtOR ;ãf> 	 it).4 	EZ, 	r, !:1 	C;atirf.Ciq
4atp ,Qsa.Of 	»

`•

. 	:110#-9.5 Ir•e* '4, 	.atC\ 	a.-3,38%1•::1 	1e24181(ft 4 a•Mhir -13_.:)".nr„.=-■
1,54,409, 	•

. ~Mb • il■•-• .-3M7 111117i-elf ~1, 	 .-v. - ,r1 	• 	 á 1kG'1 na etiiie 	.-.2111•11•11~ ~MI

Ministério do Desenvolvimento Regional- MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
3' Superintendência Regional

b) A pedido do fornecedor.

A Ata de Registro de Preços, decorrente desta licitação, será cancelada automaticamente:

a) Por decurso de prazo de vigência.

b) Quando não restarem fornecedores registrados.

Em quaisquer das hipóteses acima, a CODEVASF fará o devido apostilamento na Ata de
Registro de Preços e informará aos fornecedores a nova ordem de registro.

5 — DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pela CODEVASF em conformidade com o disposto no item 23 do
Edital.

6 — DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O detentor da Ata de Registro de Preços estará sujeito à aplicação das sanções administrativas
previstas no item 24 do Edital, no caso de descumprimento parcial ou total das condições
estipuladas.

7 — DA AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO

A contratação e os demais atos inerentes à presente Ata de Registro de Preços serão
autorizados, caso a caso, pelo Sr. Presidente da CODEVASF, e, no caso dos órgãos usuários,
pela respectiva autoricade responsável de cada órgão.

8 — DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico por Registro de Preços n° 038/2020, seus
anexos, e a proposta da empresa: EMPORIUM CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
classificada em 1° lugar no certame supramencionado para o item 6

O Foro da Justiça Federal da Subseção Judiciária de Petrolina, Estado de Pernambuco será
competente para dirimir questões oriundas da presente convocação, renunciando as partes, a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja. Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais
disposições constantes da Lei n° 10.520, de 17/07/2002, da Lei Complementar n° 123/2006 e
dos Decretos n°.10.024/2019, 8.538/2015, 7.892/2013, 9.488/2018 e alterações — Registro de
Preços, Lei n.° 13.303 de 30/06/16, e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
CODEVASF.

Petrolina-PE, 14 de janeiro de 2021.

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
SUPERINTENDENTE REGIONAL

CODEVASF — 3.a SR
Assinado de forma digital por

ADAILTON FERREIRA ADAILTON FERREIRA
SOARES:53372735668

SOARES:53372735668 Dados: 2021.01.1814:27:55
-03'00'

EMPORIUM CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Adailton Ferreira Soares

Representante Legal

Proc.59530.00 1342/2020-53

Ata Registro de Preços - Item 6- EM1'ORIUM- Pregão Eletrônico e 038/2020 - SRP- Codevasf 3" SR

3

. 11),-icoaW4fingtftOianglikOt,  ;=,
=

..crülrISIM01.-131b4:111thig.  "

UN,Wi 4F4~0:1W4 	 è

Sth t.O*147Vib.

Áj*,~■ _rr

; 	 = 	 takefflitg OMS ""1!..-1:51141P-
- 	 ot,:,oliffirndm

*41-. eiPoiÀtta- 	• if

g~1,11 	 tibE-13;

1",!:400  0914 ctiagtimi

3AVrt 45, 11,410OXIA,CaXIVIA* ZA(I

20-rnetçie 35.t :::300;~ 	 ilbOP t 	C.1
':$(4À-'11(9-P-13b 14-WI 	káso(14 	 4-4+ 	k:51",  el1Wws4

31.7-ok3f)'50:3 A.~ 01■10~-1-TVÁ

=et-e; nriçf8f4  3:3 ofkMfi tab aj:k 	É ....f,t42 	(-,NSS 	at 	,34‘,;;- ry,az, f

M2. ocrot}' OQ ,o 	 80 ofirti-v, 	00.4cEpos,;:il ,orj
k•it'è.--,, 	 04,4ks-1.1=!!--Y, Iib

&Mf ~,4e.1 --

4t2 efz-çiett4. b 	 IMO 	Má!L5

+14, ti3004-4,2 PW3ÁNAKU A 04771, :(1 	 •avIrrb-Itli Isfotáct,

"Él mon  o fry._ e 	115 -:Irn(ti=3 ..!?'"111e0 Orl ittAi n tligidMiard4",'P

-011.fiWr -eq •Ch 001e.9 	alta= 	 feb4~! 	 *At O
013P.81 1.Urt39 	 cet#buixteeetitiff

MPLIY*411E ),&-eit~kirí 	14Y *CRLR11.:3 	sisie tk.,„tn 1...),t4e.jeàffititie4ii;itk
-ir.,ti:1.0kt jJ 	 c i uri

1,0% i..41,094"8 rtâwsío0g, e ..313y.-1,WN 	 4rOW.;'-2t: . -14R4t0 et' -*o, ormironet9
~iik.-.7t aárnátilk.:4-.;

it oçr. 	 g 24: t410\e'. -àts itit :Er
4

_

—ÂT.11-é:kJ'iããkiV4".ãií s 	1111* IAVIRUA
__:!Akrgy4),,s1p, 3.1M3C.10 	t j.

1044~ t" cit

40012I:ir r"•• 	 .
."1`~.1kilo" -, 	 -»

w.wr.7 	t121,0 	 witoe

~le ã 	A%-rxiL3Trala -,44reenem
"A•1441:-  5 !I--TT

r"7pNfn:-,Ii4,S:

•

ssIt rkbaé-~imir a:~1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6